
 
    Réf. 25.286/SD/MPA 
 
 

1/6 
 

Ordonnance de police du Bourgmestre renforçant la 
sécurité de l’ambassade du Cameroun sise avenue 
Brugmann 131 à Forest et de ses abords pour des 
raisons d’ordre public dans le cadre des 
débordements de violence et du niveau de menace 
observés dans le cadre des élections présidentielle 
du 12 octobre 2025 

Politieverordening van de Burgemeester ter 
versterking van de veiligheid van de ambassade van 
Kameroen, gelegen Brugmannlaan 131 in Vorst, en 
omgeving, om redenen van openbare orde in het 
kader van de geweldsuitbarstingen en het 
dreigingsniveau waargenomen in het kader van de 
presidentsverkiezingen van 12 oktober 2025. 

 
LE BOURGMESTRE,  
 
Vu la Nouvelle loi communale, en particulier les 
articles 133, alinéa 2, 134, §1er et 135, §2 ;  
 
Vu la loi du 5 août 1992 sur la fonction de police, en 
particulier les articles 4, 5, 28, 30 et 34 ;   
 
 
Vu la loi du 7 décembre 1998 organisant un service de 
police intégré, structuré à deux niveaux, tout 
particulièrement son article 42 ;  
 
Vu la circulaire ministérielle OOP 41bis du 30 janvier 
2025 concernant l'opérationnalisation du cadre de 
référence CP 4bis relatif à la gestion négociée de 
l'espace public ; 
 
Vu la convention de Vienne définissant les relations 
diplomatiques du 18 avril 1961 ; 
 
Vu la loi du 24 juin 2013 relative aux sanctions 
communales, modifiée par la loi du 11 décembre 
2023 ;  
 
Vu le Règlement général de police commun aux 19 
communes bruxelloises ; 
 
Considérant l’ambassade du Cameroun sise avenue 
Brugmann 131 à 1190 Forest ; que les prochaines 
élections présidentielles au sein de ce pays auront lieu 
le 12 octobre 2025 ; 
 
Considérant qu’en date du 26 juillet 2025, un groupe 
d’une trentaine de militants de la Brigade 
Anti‑Sardinards s’est rassemblé devant l’ambassade 
précitée sans aucune déclaration préalable à 
l’autorité ; que ce rassemblement a donné lieu à des 
troubles à l’ordre public, nécessitant l’intervention 
des services de police en vue de sa dispersion ; 

 
DE BURGEMEESTER,  
 
Gelet op de Nieuwe Gemeentewet, inzonderheid 
artikel 133, 2e lid, 134 §1 en 135 §2;  
 
Gelet op de wet van 5 augustus 1992 op het 
politieambt, in het bijzonder artikelen 4, 5, 28, 30 en 
34;   
 
Gelet op de wet van 7 december 1998 tot organisatie 
van een geïntegreerde politiedienst, gestructureerd 
op twee niveaus, in het bijzonder artikel 42;  
 
Gelet op de ministeriële omzendbrief OOP 41bis van 
30 januari 2025 betreffende de operationalisering van 
het referentiekader CP 4 over het genegotieerd 
beheer van de publieke ruimte; 
 
Gelet op het verdrag van Wenen inzake diplomatiek 
verkeer van 18 april 1961; 
 
Gelet op de wet van 24 juni 2013 betreffende de 
gemeentelijke administratieve sancties, zoals 
gewijzigd door de wet van 11 december 2023;  
 
Gelet op het gemeenschappelijk algemeen 
politiereglement voor de 19 Brusselse gemeenten; 
 
Overwegende dat de ambassade van Kameroen 
gevestigd is aan de Brugmannlaan 131 in 1190 Vorst; 
dat de volgende presidentsverkiezingen in dat land 
zullen plaatsvinden op 12 oktober 2025; 
 
Overwegende dat op 26 juli 2025 een groep van een 
dertigtal militanten van de Brigade Anti-Sardinards 
zich voor de bovengenoemde ambassade heeft 
verzameld zonder voorafgaande kennisgeving aan de 
autoriteit; dat deze bijeenkomst aanleiding heeft 
gegeven tot verstoring van de openbare orde, 



 
    Réf. 25.286/SD/MPA 
 
 

2/6 
 

 
 
 
Que, selon les constatations des services de police, les 
participants ont exprimé de manière explicite leur 
intention de réitérer leur action, en y associant un 
nombre accru de manifestants ; 
 
Considérant les tensions observées à l’étranger dans 
le cadre du processus électoral précité ; que la 
mobilisation significative des forces de sécurité, 
notamment des unités de maintien de l’ordre à Paris, 
pourrait avoir pour effet de favoriser un déplacement 
des activistes les plus radicaux vers le territoire belge, 
notamment vers la commune Forest ; 
 
 
Considérant le manifeste intitulé « Alerte 
présidentielles 2025 (…) visant à organiser la réponse 
de la diaspora à l’imposture du régime de Paul BIYA 
» ; 
 
 
 
 
Considérant la réunion de sécurité du 28 juillet 2025 
entre les responsables sécurité de l’ambassade et les 
services de police de la zone de police locale 5341 ; 
qu’il ressort de celle-ci une menace réelle et actuelle 
de troubles à l’ordre public et ce, jusqu’à la date de 
l’élection ; 
 
 
Considérant qu’en date du 29 juillet 2025, l’autorité 
renforce la sécurité aux abords de l’ambassade 
notamment en déployant un périmètre de sécurité 
physique via barrières nadar; 
 
Considérant qu’en date du 5 août 2025, de nouveaux 
troubles à l’ordre public dans le chef de militants sont 
survenus ; que des jets de projectile, notamment à 
l’aide des barrières, ont été dirigés vers les forces de 
l’ordre et que certaines de ces personnes ont tenté de 
s’introduire dans l’ambassade ; 
 
Considérant l’avis émis par l’Organe de coordination 
pour l’analyse de la menace (OCAM) en date du 5 août 
2025, établissant un niveau de menace élevé ; 

waardoor de politie moest ingrijpen om de menigte 
uiteen te drijven; 
 
Dat volgens de vaststellingen van de politiediensten 
de deelnemers expliciet hun voornemen hebben 
uitgesproken om hun actie te herhalen, waarbij een 
groter aantal manifestanten zou worden betrokken; 
 
Overwegende de spanningen die in het buitenland 
zijn waargenomen in het kader van de 
bovengenoemde verkiezingen; dat de aanzienlijke 
mobilisatie van veiligheidstroepen, met name 
ordehandhavingsdiensten in Parijs, ertoe zou kunnen 
leiden dat de meest radicale activisten zich naar 
Belgisch grondgebied verplaatsen, met name naar de 
gemeente Vorst; 
 
Overwegende het manifest getiteld “Alerte 
présidentielles 2025 (...) visant à organiser la réponse 
de la diaspora à l'imposture du régime de Paul BIYA” 
(Waarschuwing – presidentsverkiezingen 2025 (...) 
met het oog op de organisatie van het antwoord van 
de diaspora op het bedrog van het regime van Paul 
BIYA); 
 
Overwegende de vergadering betreffende de 
veiligheid van 28 juli 2025 tussen de 
veiligheidsverantwoordelijken van de ambassade en 
de politiediensten van de lokale politiezone 5341; dat 
daaruit blijkt dat er momenteel een reële verstoring 
dreigt van de openbare orde, tot de datum van de 
verkiezingen; 
 
Overwegende dat de autoriteiten op 29 juli 2025 de 
veiligheid rond de ambassade hebben versterkt, met 
name door een fysieke veiligheidsperimeter met 
nadarhekken in te stellen; 
 
Overwegende dat er op 5 augustus 2025 opnieuw 
verstoringen van de openbare orde door militanten 
hebben plaatsgevonden; dat er projectielen, met 
name met behulp van de hekken, naar de 
ordestrijdkrachten zijn gegooid en dat sommigen 
hebben geprobeerd de ambassade binnen te dringen; 
 
Overwegende het advies van het Coördinatieorgaan 
voor de dreigingsanalyse (OCAD) van 5 augustus 



 
    Réf. 25.286/SD/MPA 
 
 

3/6 
 

 
 
 
Que cet avis souligne la nécessité de mettre en place 
un dispositif renforcé de sécurité policière, afin 
d’assurer le maintien et, le cas échéant, le 
rétablissement de l’ordre public ; 
 
Considérant que les communes ont pour mission de 
faire jouir les habitants des avantages d'une bonne 
police, notamment de la propreté, de la salubrité, de 
la sûreté et de la tranquillité dans les rues, lieux et 
édifices publics ; 
 
Considérant les éléments qui précèdent en leur 
fréquence, gravité et persistance ; que la sécurité et 
tranquillité publiques sont compromises ; 
 
Qu’au vu de l’analyse de risque précitée et du niveau 
de menace établit par l’OCAM, l’autorité se doit de 
prendre les mesures idoines au maintien de l’ordre 
public ; que cela implique sans attendre de renforcer 
la sécurité aux abords de l’ambassade et ce, jusqu’au 
terme du processus électoral concerné et à la 
disparition de tout risque avérer pour la sécurité 
publique ;  
 
Considérant qu’en cas d'émeutes, d'attroupements 
hostiles, d'atteintes graves portées à la paix publique 
ou d'autres événements imprévus, lorsque le moindre 
retard pourrait occasionner des dangers ou des 
dommages pour les habitants, le bourgmestre peut 
faire des ordonnances de police, à charge d'en donner 
sur le champ communication au conseil communal ; 
 
 
Que l’urgence de la situation et son caractère 
exceptionnel sont tels qu’ils ne permettent pas le 
respect des délais légaux de convocation du conseil 
communal ; qu’il y a lieu, dès lors, pour le 
Bourgmestre, en sa qualité d’autorité de police 
administrative, de prendre sans délai les mesures 
nécessaires par voie d’ordonnance ; 
 
Considérant qu’au vu des risques précités, une 
interdiction générale et préventive de tout 
attroupement ou rassemblement hostile aux abords 
de l’ambassade mentionnée s’avère nécessaire et 

2025, waarin een hoog dreigingsniveau werd 
vastgesteld; 
 
Dat in dit advies wordt gewezen op de noodzaak om 
versterkte politiebeveiliging in te zetten om de 
openbare orde te handhaven en, indien nodig, te 
herstellen; 
 
Overwegende dat de gemeenten ten behoeve van de 
inwoners dienen te voorzien in een goede politie, met 
name over de netheid, de gezondheid, de veiligheid 
en de rust op openbare wegen en plaatsen en in 
openbare gebouwen; 
 
Overwegende de bovenstaande elementen in termen 
van frequentie, ernst en persistentie; dat de openbare 
veiligheid en orde in het gedrang komen; 
 
Gelet op de bovengenoemde risicoanalyse en het 
door het OCAD vastgestelde dreigingsniveau, moet de 
overheid passende maatregelen nemen om de 
openbare orde te handhaven; dit houdt in dat de 
veiligheid rond de ambassade onmiddellijk moet 
worden versterkt, tot het einde van het 
verkiezingsproces en totdat elk bewezen risico voor 
de openbare veiligheid verdwenen is;  
 
Overwegende dat in geval van rellen, kwaadwillige 
samenscholing, ernstige verstoring van de openbare 
vrede of andere onvoorziene gebeurtenissen, waarbij 
het geringste uitstel gevaar of schade zou kunnen 
opleveren voor de inwoners, de burgemeester 
politieverordeningen kan uitvaardigen, op 
voorwaarde dat hij deze onmiddellijk aan de 
gemeenteraad voorlegt; 
 
Dat de urgentie en het uitzonderlijke karakter van de 
situatie zodanig zijn dat de wettelijke termijnen voor 
het bijeenroepen van de gemeenteraad niet kunnen 
worden nageleefd; dat de Burgemeester, in zijn 
hoedanigheid van bestuurlijke politieambtenaar, 
derhalve onverwijld de nodige maatregelen moet 
nemen via een verordening; 
 
Overwegende dat, gelet op de bovengenoemde 
risico's, een algemeen en preventief verbod op elke 
kwaadwillige bijeenkomst of samenscholing in de 
omgeving van de genoemde ambassade noodzakelijk 



 
    Réf. 25.286/SD/MPA 
 
 

4/6 
 

proportionnée au regard des impératifs de maintien 
de l’ordre public ; 
 
Que pareille mesure ne constitue pas une atteinte 
injustifiée aux libertés fondamentales consacrées par 
les articles 19 et 26 de la Constitution, dès lors qu’elle 
poursuit un objectif légitime et respecte le principe de 
proportionnalité ; 
 
Vu l’urgence ; 
 
ORDONNE : 
 
Article 1er :  
Il est interdit à toute personne de former ou de 
participer à un attroupement ou à un rassemblement 
de plus de quatre personnes à caractère revendicatif 
visant l’ambassade du Cameroun, sur le tronçon de 
l’avenue Brugmann situé entre la rue Darwin et la rue 
Berkendael. 
 
La délimitation de cette zone de non-rassemblement 
est reprise dans le plan annexé à la présente 
ordonnance, lequel en fait partie intégrante. 
 
 
Article 2 :   
§1er. Les services de police sont autorisés, vingt-
quatre heures sur vingt-quatre, sept jours sur sept, à 
effectuer, dans la zone précitée, des activités de 
surveillance et des contrôles d'identité des personnes 
sur la voie publique et, dans les lieux accessibles au 
public ;  
 
§2. Les services de police sont autorisés, vingt-quatre 
heures sur vingt-quatre, sept jours sur sept, à 
soustraire à la libre disposition du propriétaire, du 
possesseur ou du détenteur les objets qui présentent 
un danger pour la vie ou l’intégrité physique des 
personnes ou la sécurité des biens, aussi longtemps 
que les nécessités de la sécurité publique ou de la 
tranquillité publique l’exigent ; 
 
§3. En cas de violation des dispositions prévues à 
l’article 1er, les services de police sont chargés de 
procéder à la dispersion immédiate de tout 
attroupement ou rassemblement concerné, ainsi qu’à 

en evenredig blijkt met het oog op de handhaving van 
de openbare orde; 
 
Dat een dergelijke maatregel geen onrechtmatige 
inbreuk vormt op de fundamentele vrijheden 
vastgelegd in de artikelen 19 en 26 van de Grondwet, 
aangezien hij een legitiem doel nastreeft en het 
evenredigheidsbeginsel in acht neemt; 
 
Gelet op de hoogdringendheid; 
 
BEVEELT: 
 
Artikel 1:  
Het is verboden om een samenscholing of 
bijeenkomst van meer dan vier personen te 
organiseren of eraan deel te nemen, met als doel te 
protesteren, tegen de ambassade van Kameroen, op 
het gedeelte van de Brugmannlaan tussen de 
Darwinstraat en de Berkendaelstraat. 
 
De afbakening van deze zone waar geen 
bijeenkomsten mogen plaatsvinden, is opgenomen in 
het bij deze verordening gevoegde plan, dat er 
integraal deel van uitmaakt. 
 
Artikel 2:  
§1. De politiediensten mogen alle uren van de dag en 
alle dagen van de week toezicht uitoefenen en 
mensen onderwerpen aan identiteitscontroles op de 
openbare weg en in voor het publiek toegankelijke 
plaatsen;  
 
 
§2. De politiediensten mogen alle uren van de dag en 
alle dagen van de week de voorwerpen die een gevaar 
vormen voor het leven of de lichamelijke integriteit 
van personen of de veiligheid van goederen, 
onttrekken aan het vrije beschikkingsrecht van de 
eigenaar, de bezitter of de houder, zolang zulks met 
het oog op de openbare veiligheid of rust vereist is; 
 
 
§3. In geval van overtreding van de bepalingen van 
artikel 1 zijn de politiediensten belast met de 
onmiddellijke ontbinding van elke bijeenkomst of 
samenscholing, alsook met de evacuatie van 



 
    Réf. 25.286/SD/MPA 
 
 

5/6 
 

l’évacuation des personnes en dehors de la zone de 
non-rassemblement définie à l’annexe. 
 
 
Article3 : Les infractions à la présente ordonnance 
seront punies d’une amende administrative de 175 
euros ou 500 euros selon que le contrevenant est 
mineur ou majeur. 
 
Article 4 : La présente ordonnance entre en vigueur le 
8 août 2025 et est d’application jusqu’au 26 octobre 
2025. Elle sera soumise au Conseil communal dès sa 
plus prochaine séance pour confirmation 
conformément à l’article 134, §1er de la Nouvelle loi 
communale 
 
Article 5 : Monsieur le Commissaire divisionnaire et 
Chef de corps de la zone de police locale 5341 est 
chargé de l’exécution de la présente ordonnance et 
d’en contrôler le respect. 
 
Article 6 : La présente ordonnance de police fait 
l’objet d’une publication par voie d’affichage et par sa 
mise en ligne sur le site internet de la commune, 
conformément à l’article 112 de la Nouvelle loi 
communale. 
 
Article 7 : Un recours en suspension ou en annulation 
peut être introduit devant le Conseil d’Etat contre la 
présente décision. Pour ce faire, une requête doit être 
adressée au Conseil d’Etat, soit par lettre 
recommandée à la poste, à l’adresse suivante : rue de 
la Science 33 à 1040 Bruxelles ; soit par voie 
électronique via la rubrique « e-Procedure » sur le site 
internet https://eproadmin.raadvst-consetat.be/. 
Cette requête doit être introduite dans les soixante 
jours à dater de la réception de la présente 
notification. 

personen buiten de in de bijlage omschreven zone 
waar geen bijeenkomsten mogen plaatsvinden. 
 
 
Artikel 3: Inbreuken op deze verordening worden 
bestraft met een administratieve boete van 175 euro 
of 500 euro, naargelang de overtreder minderjarig of 
meerderjarig is. 
 
Artikel 4: Deze verordening treedt in werking op 8 
augustus 2025 en is van toepassing tot en met 26 
oktober 2025. Ze zal ter bevestiging worden 
voorgelegd aan de gemeenteraad tijdens de 
eerstvolgende vergadering, overeenkomstig artikel 
134 §1 van de Nieuwe Gemeentewet. 
 
Artikel 5: De hoofdcommissaris en korpschef van de 
lokale politiezone 5341 is belast met de uitvoering van 
deze verordening en met het toezicht op de naleving 
ervan. 
 
Artikel 6: Deze politieverordening wordt 
bekendgemaakt door aanplakking en door het online 
zetten ervan op de website van de gemeente, 
overeenkomstig artikel 112 van de Nieuwe 
Gemeentewet. 
 
Artikel 7: Tegen dit besluit kan bij de Raad van State 
een beroep tot schorsing of nietigverklaring worden 
ingesteld. Daartoe moet een verzoekschrift worden 
gericht aan de Raad van State, hetzij per 
aangetekende brief naar Wetenschapsstraat 33 te 
1040 Brussel; hetzij langs elektronische weg via de 
rubriek "e-Procedure" op de website 
https://eproadmin.raadvst-consetat.be/. Dit 
verzoekschrift moet binnen 60 dagen na ontvangst 
van deze kennisgeving worden ingediend. 
 

 
Fait à Forest, le 8 août 2025. 
 

 
Opgemaakt te Vorst, op 8 augustus 2025. 

 
Le Bourgmestre f.f./De wnd. Burgemeester 

 
 
 
 
 

https://eproadmin.raadvst-consetat.be/
https://eproadmin.raadvst-consetat.be/


 
    Réf. 25.286/SD/MPA 
 
 

6/6 
 

 
Simon DE BEER 

 

 

ANNEXE/BIJLAGE 

 

 

 

 


